
  

  
      

 
 

 

HOTĂRÂREA Nr.58 
Din 31.05.2022 

privind aprobarea unui Protocol de colaborare între Județul Arad, Municipiul Arad, 

Orașul Chișineu-Criș, Orașul Curtici, Orașul Ineu, Orașul Lipova, Orașul Nădlac, Orașul 

Pâncota, Orașul Pecica, Orașul Sântana, Orașul Sebiș, Universitatea „Aurel Vlaicu‟, 
Universitatea de Vest „Vasile Goldiș‟ și Camera de Comerț, Industrie și Agricultură a 

Județului Arad 
 
 Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

23.05.2022, 

Având în vedere: 

- inițiativa primarului oraşului Nădlac Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare, 
înregistrat cu nr.2934/09.05.2022 

- referatul compartimentului administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei 

nr.2933/09.05.2022 
- comunicarea Consiliului Județean Arad, înregistrată la primăria orașului Nădlac sub 

nr.2870/05.05.2022 

- adresa Consiliului Județean Arad nr.9739/2022, înregistrată la primăria orașului 
Nădlac sub nr.3026/11.05.2022 

- prevederile art.129(1) (2),lit.e, (9), lit.c din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, actualizată 

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 
juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie 

mediu şi turism, administraţie publică locală 
- avizul favorabil al comisiei pentru activități social culturale, culte, învățământ, 

sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport 

         În temeiul art.139(3), lit.f din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, actualizată 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Județul Arad, 

Municipiul Arad, Orașul Chișineu-Criș, Orașul Curtici, Orașul Ineu, Orașul Lipova, 

Orașul Nădlac, Orașul Pâncota, Orașul Pecica, Orașul Sântana, Orașul Sebiș, 
Universitatea „Aurel Vlaicu‟, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș‟ și Camera de 

Comerț, Industrie și Agricultură a Județului Arad, în forma prevăzută în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2 Se împuternicește d-nul Mărginean Ioan-Radu- primar al orașului 

Nădlac, reprezentant al Orașului Nădlac, să semneze Protocolul de colaborare 

prevăzut la art.1. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului 
Nădlac și se comunică către: 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


  

       - Consiliul Județean Arad, Direcția Comunicare, Strategii și Administrație Publică 
       - Instituţia Prefectului- Judeţul Arad, Serviciul Juridic şi Contencios 

Administrativ– Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor și Contencios 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE  
          DUȘAN SOMRAK                                           SECRETAR GENERAL 

                                                                               ALEXANDRU GROS 
 
         

 
 

 

AI/4 ex 
 

 



1 
 

Anexa la HCL Nădlac nr.58/31.05.2022 

              Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 159/28.04.2022 

  

 

PROTOCOL DE COLABORARE 

 

 

I. PĂRȚILE SEMNATARE 

1.Județul Arad cu sediul în Municipiul Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, jud. Arad,  

prin Consiliul Județean Arad, reprezentat prin președintele Consiliului Județean                              

Arad – domnul Cionca Arghir Iustin Marinel, în temeiul Hotărârii nr. ____/_______ a 

Consiliului Județean Arad 

și 

2.Partenerii cooperării interinstituționale, respectiv:  
Municipiul Arad, cu sediul în municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 75, 
reprezentat prin primar Călin Bibarț, în temeiul Hotărârii nr. ____/______ a Consiliului 
Local al municipiului Arad; 
Orașul Chișineu-Criș, cu sediul în Chișineu Cris, str. Înfrățirii nr. 97, reprezentat prin 

primar Florin Flavius Chereji, în temeiul Hotărârii nr. ____/______ a Consiliului Local 
al orașului Chișineu Criș;  
Orașul Curtici, cu sediul în Curtici, str. Primăriei nr. 47, reprezentat prin primar Ioan 
Bogdan Ban, în temeiul Hotărârii nr. ____/______ a Consiliului Local al orașului 
Curtici; 
Orașul Ineu, cu sediul în Ineu, str. Republicii nr. 5, reprezentat prin primar Călin Ilie 

Abrudan, în temeiul Hotărârii nr. ____/______ a Consiliului Local al orașului Ineu; 
Orașul Lipova, cu sediul în Lipova, str. Nicolae Bălcescu nr. 26, reprezentat prin 

primar Florin Fabius Pera, în temeiul Hotărârii nr. ____/______ a Consiliului Local al 
orașului Lipova; 
Orașul Nădlac, cu sediul în Nădlac, str. 1 Decembrie nr. 24, reprezentat prin primar 
Ioan Radu Mărginean, în temeiul Hotărârii nr. ____/______ a Consiliului Local al 
orașului Nădlac;  
Orașul Pâncota, cu sediul în Pâncota, str. Tudor Vladimirescu nr. 69, reprezentat prin 

primar Dan Ștefan Pocrișer, în temeiul Hotărârii nr. ____/______ a Consiliului Local al 
orașului Pâncota; 
Orașul Pecica, cu sediul în Pecica, str. 2 nr. 150, reprezentat prin primar Petru Antal, 
în temeiul Hotărârii nr. ____/______ a Consiliului Local al orașului Pecica; 
Orașul Sântana, cu sediul în Sântana, str. Muncii nr. 120 A, reprezentat prin primar 
Daniel Sorin Tomuța, în temeiul Hotărârii nr. ____/______ a Consiliului Local al 
orașului Sântana;  
Orașul Sebiș, cu sediul în Sebiș, str. Piața Tineretului nr. 1, reprezentat prin primar 

Cristian Feieș, în temeiul Hotărârii nr. ____/______ a Consiliului Local al orașului 
Sebiș;  
Universitatea „Aurel Vlaicu”, cu sediul în Arad, Bulevardul Revoluției nr. 77, 
reprezentată prin rector, prof. univ. dr. Ramona Lile;                          
Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”, cu sediul în Arad, Bulevardul Revoluției nr. 
94-96, reprezentată prin rector, prof. univ. dr. Coralia Adina Cotoraci;                             



2 
 

Camera de Comerț, Industrie și Agricultură a Județului Arad, cu sediul în Arad, 

str. Cloșca, nr. 5, reprezentată prin președinte, arhitect Gheorghe Seculici.     
II. SCOPUL ȘI OBIECTIVELE COLABORĂRII 

2.1.Scopul prezentului Protocol îl reprezintă dezvoltarea colaborării între 

administrația publică locală, mediul academic și mediul de afaceri din județul Arad în 

vederea identificării de soluții punctuale și obiective privind dezvoltarea                        

economico-socială durabilă a județului Arad.     

2.2.Obiectivele prezentului Protocol sunt definite pe următoarele arii de 

cooperare: 

1. Colaborarea și stimularea dialogului dintre reprezentanții administrației 

publice locale, mediul de afaceri și mediul universitar cu privire la nevoile de 

dezvoltare a mediului de afaceri din județul Arad.   

2. Colaborarea în vederea fundamentării și elaborării unor strategii coordonate 

pentru o dezvoltare socială și economică a județului Arad. 

3. Colaborarea și stimularea dialogului pentru dezvoltarea antreprenoriatului, 
a industriilor creative și a turismului din județ, prin promovarea imaginii 

judeţului Arad.  

4. Creșterea nivelului de atractivitate a județului Arad pentru potențiali 

investitori naționali și străini și inițierea de contacte cu aceștia.  

5. Colaborarea în domeniul relațiilor și proiectelor transfrontaliere, care ar 
putea contribui la schimbul de bune practici între reprezentanţii comunităţilor 
locale, la demararea şi implementarea unor proiecte care să 
îmbunătăţească nivelul de viaţă al locuitorilor din comunitățile implicate.  

6. Colaborarea în domeniul organizării de misiuni economice, de vizite ale 
investitorilor, atașaților comerciali sau reprezentanților diplomatici ai altor 
state în județul Arad. 

7. Identificarea specializărilor prioritare în conformitate cu cerințele agenților 

economici și promovarea acestora la nivelul comunităților locale.  

8. Facilitarea de întâlniri între tineri/alte categorii interesate să își dezvolte 
competențe profesionale cu reprezentanți ai companiilor/mediului de afaceri 
pentru prezentarea necesarului de forță de muncă pe domenii de 
competență. 

9. Realizarea de parteneriate cu ONG-urile care se ocupă de promovarea de 
competență, cu stabilirea unor misiuni economice. 

 
III. INTRAREA ÎN VIGOARE, DURATA ȘI ÎNCETAREA 

 

3.1.Intrarea în vigoare 

O entitate devine Parte a prezentului Protocol de colaborare în momentul semnării lui 

de către un reprezentant autorizat al acesteia. 

Semnarea Protocolului de colaborare se realizează pe baza unei invitații din partea 

Consiliului Județean Arad. 

3.2.Durata și încetarea 

Protocolul se încheie pe perioadă nedeterminată.  



3 
 

Protocolul sau participarea uneia sau mai multor Părți la acesta, poate înceta în 

conformitate cu termenii acestuia, la inițiativa Părții, ori din cauze reglementate de 

lege. 

Protocolul poate fi denunțat unilateral de către oricare dintre Părți fără obligația 

prezentării motivelor. 

IV. PRINCIPII DE COLABORARE  

Transparență și profesionalism în valorificarea cunoștințelor și a experienței specifice 

între Părți.   

Sprijin reciproc în vederea desfășurării activităților planificate.  

Comunicare eficientă interinstituțională. 

V. RELAȚIILE ÎNTRE PĂRȚI, ROLUL PĂRȚILOR 

5.1.Rolul Consiliului Județean  

Asigură organizarea întâlnirilor Comisiei Economice Consultative. 

Asigură comunicarea informațiilor și consultanță de specialitate în domenii privind 

acțiuni de interes reciproc. 

Asigură, după caz, interfața între unitățile administrativ-teritoriale, mediul de afaceri, 

mediul academic și societatea civilă de pe raza județului Arad. 

5.2.Rolul Partenerilor Comisiei Economice Consultative 

Asigură comunicarea către Consiliul Județean Arad a sugestiilor și propunerilor pentru 

măsuri administrative care ar putea fi luate și care ar avea impact benefic asupra 

domeniilor de activitate prevăzute la pct. 6.2 din Protocol.  

Elaborează, la solicitarea Consiliului Județean Arad sau din proprie inițiativă, analize 

și studii privind realitățile economice și sociale sau probleme specifice. 

Semnalează Consiliului Județean Arad apariția unor fenomene economice și sociale 

care impun elaborarea unor acte normative. 

Emit puncte de vedere și recomandări pe care le comunică Consiliului Județean Arad, 

în domeniile de interes pentru oricare dintre Părțile Protocolului. 

VI. STRUCTURA ȘI FUNCȚIONAREA  

6.1.Structura generală 

Comisia Economico-Consultativă este un grup de lucru cu rol consultativ pe lângă 

Consiliul Județean Arad. Structura este una deschisă noilor membri care doresc să se 

implice în fundamentarea direcțiilor de dezvoltare ale județului Arad. 

6.2.Membrii 

Comisia Economico-Consultativă este formată din parteneri invitați de către Consiliul 

Județean Arad în vederea cooperării interinstituționale, dobândind calitatea de 

membru în momentul acceptării invitației, prin semnarea Protocolului de colaborare.  

În cadrul Comisiei Economice Consultative se lucrează pe mai multe domenii de 
activitate, după cum urmează: 



4 
 

1.Educație 
2.Sănătate 
3.Cultură 
4.Industrie și Cercetare-Dezvoltare 
5.HoReCa și Turism 
6.Antreprenoriat, IMM și Start-UP-uri 
7.Energie și Mediu 
8.Mediu Asociativ și ONG 
9.Fonduri Europene 
10.Infrastructură și Construcții 
11.Agricultură și Industrie alimentară 
12.Muncă 
13.IT&C 
 
6.3.Secretariatul 

Secretariatul Comisiei Economice Consultative este asigurat de aparatul de 
specialitate al Consiliului Județean Arad.  
 
6.4.Reprezentarea la reuniuni 
 
Fiecare membru trebuie să fie prezent la reuniunile Comisiei Economice Consultative, 
fie fizic, fie on-line. După caz, un Membru poate desemna un înlocuitor pentru a 
participa într-o manieră cooperantă la reuniunile Comisiei Economice Consultative. 
 
Reuniunile Comisiei Economice Consultative sunt conduse de Președintele Consiliului 
Județean Arad sau de un reprezentant desemnat de acesta. La reuniune pot participa 
și invitați, în funcție de tematică, reprezentanți ai mediului de afaceri, ai societății civile, 
ai ONG-urilor sau ai mass-media.  
 
Reprezentanții Consiliului Județean Arad, ai aparatului de specialitate al acestuia și ai 

instituțiilor subordonate sprijină desfășurarea reuniunilor Comisiei Economice 

Consultative și pot asista la desfășurarea acestora, în funcție de interesul manifestat 

pentru tematica aflată în dezbatere sau de atribuțiile de serviciu, și/sau la invitația 

Președintelui Consiliului Județean Arad. 

Reuniunile Comisiei Economice Consultative se desfășoară, de regulă, la sediul 

Consiliului Județean Arad, din municipiul Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, conform 

programului stabilit de către Părți. 

6.5.Pregătirea și organizarea reuniunilor 

Președintele Consiliului Județean Arad convoacă reuniunile Comisiei Economice 

Consultative ori de câte ori este nevoie, la cererea oricărui membru. 

Agenda reuniunii se stabilește de Președintele Consiliului Județean Arad, pe baza 

propunerilor formulate de membrii Comisiei Economice Consultative, verbal sau în 

scris. 

Deciziile Comisiei Economice Consultative au rol de recomandare. 

VII. METODOLOGIA DE LUCRU   

Participarea reprezentanților Părțiilor semnatare la seminarii, mese rotunde, dezbateri 

publice, etc. 



5 
 

Implicarea părților în consultări pe domeniile de activitate specificate. 

Elaborarea și comunicarea proiectelor care se doresc a fi incluse în Planul anual de 

acțiuni comune, elaborat de membrii Comisiei Economice Consultative. 

Constituirea de grupuri mixte de lucru și cooptarea altor persoane care își pot aduce 

contribuția la elaborarea și punerea în practică a acțiunilor prevăzute în Planul anual 

de acțiuni comune. 

Pentru buna derulare a Protocolului, Părțile semnatare desemnează persoane care 

pot asigura schimbul reciproc de informații și date specifice.   

VIII. OBLIGAȚIILE PĂRȚIILOR: 

Părțile sunt implicate în derularea proiectelor și campaniilor propuse.  

Părțile pun la dispoziția parteneriatului resursele umane și logistice disponibile pentru 

buna desfășurare a activităților propuse. 

Părțile furnizează prompt toate informațiile solicitate în timp util.  

Părțile cooperează pentru efectuarea și îndeplinirea promptă a tuturor obligațiilor ce 

le revin în temeiul Protocolului de colaborare.      

IX. DISPOZIȚII FINALE   

Prezentul Protocol de colaborare poate fi modificat sau completat prin acordul scris al 

fiecărei Părți. Partea care are inițiativa modificării/completării va transmite celorlalte 

Părți, spre analiză, propunerile respective.  

Părțile semnatare se obligă să respecte întocmai prevederile prezentului Protocol de 

colaborare care intră în vigoare la data semnării lui.      

Prezentul Protocol se încheie în 14 (paisprezece) exemplare originale, fiecare 

exemplar având aceeași valoare juridică, fiind semnat de către toți membrii Comisiei 

Economice Consultative.      

 

 

   Județul Arad,                                                       Municipiul Arad, 
        reprezentat prin președintele                                  reprezentat prin primar 
Consiliului Județean Arad Iustin Cionca                                  Călin Bibarț     
 
 
 
 
                Orașul Chișineu-Criș          Orașul Curtici 
              reprezentat prin primar                      reprezentat prin primar  

    Florin Flavius Chereji        Ioan Bogdan Ban 
 
 
 
 
            Orașul Ineu            Orașul Lipova 
   reprezentat prin primar             reprezentat prin primar 



6 
 

      Călin Ilie Abrudan        Florin Fabius Pera 
 
 
 
         Orașul Nădlac                    Orașul Pâncota 
  reprezentat prin primar              reprezentat prin primar 
   Ioan Radu Mărginean       Dan Ștefan Pocrișer 

 
 
 
 

         Orașul Pecica       Orașul Sântana 
  reprezentat prin primar          reprezentat prin primar 
          Petru Antal               Daniel Sorin Tomuța 
 
 
 
 
          Orașul Sebiș      Universitatea „Aurel Vlaicu” 
  reprezentat prin primar         reprezentată prin rector 
          Cristian Feieș        prof. univ. dr. Ramona Lile 
 
 
 
 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”  Camera de Comerț, Industrie  
          reprezentată prin rector           și Agricultură a Județului Arad 
prof. univ. dr. Coralia Adina Cotoraci             reprezentată prin președinte                                   
          arhitect Gheorghe Seculici 

 
 
 
 


	ORAŞ NĂDLAC
	Anexa la HCL Nădlac nr.58/31.05.2022
	Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 159/28.04.2022
	PROTOCOL DE COLABORARE
	I. PĂRȚILE SEMNATARE
	1.Județul Arad cu sediul în Municipiul Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, jud. Arad,  prin Consiliul Județean Arad, reprezentat prin președintele Consiliului Județean                              Arad – domnul Cionca Arghir Iustin Marinel, în temeiul ...
	2.1.Scopul prezentului Protocol îl reprezintă dezvoltarea colaborării între administrația publică locală, mediul academic și mediul de afaceri din județul Arad în vederea identificării de soluții punctuale și obiective privind dezvoltarea             ...
	2.2.Obiectivele prezentului Protocol sunt definite pe următoarele arii de cooperare:
	3.1.Intrarea în vigoare
	3.2.Durata și încetarea
	IV. PRINCIPII DE COLABORARE
	VI. STRUCTURA ȘI FUNCȚIONAREA




